Neque vos moveant, auditores, hominum nescio quorum susurri, qui Societatem nostram ex variis hominum, natio-

¹⁴ A spanyol Carrillo Alfonz jezsuita atya.

¹⁵ Possevino Antal olasz jezsuita.

numque generibus compositam esse, criminantur. Quasi vero apud Deum sit acceptio personarum, et Christus non sit lapis ille angularis, qui ex diversis populis ecclesiam unam constituit; sicut ex diversis membris unum corpus coalescit. Sane, qui talia objiciunt (pace eorum dixerim) quid sit Christiana caritas, religiosaque conjunctio, ignorant: neque forte, quomodo *multitudinis credentium cor unum et animam unam* in Ecclesia Dei fuisse, sacra testentur oracula, hactenus intellexere. Ut igitur Hungari non fuerunt illi, qui primi in Hungariam Evangelii lumen intulerunt, et tamen Hungaris cari et utiles fuerunt: ita Jesuitae, cujuscunque tandem nationis illi sive modo Apostolicis vestigiis insistant, regnoque noxii, aut inutiles non sint, a regno ipso non sunt ablegandi, neque propriis juribus privandi, sed neque alienigenae censendi sunt illi, qui semper, sicuti etiam modo, majori ex parte fuerunt Hungari, et qui non sunt Hungari, nulla alia de causa huc veniunt, nisi ut Hungarorum numerum expleant; majorque sit copia operariorum, qui pro regno ipso laborent. Veniunt igitur, non ut regnum explorent, sed ut regno serviant, et cum Apostolo Paulo *non vestra, sed vosmetipos, animasque vestras ad aeternam salutem quaerant.*

Iam ad quartum illud, quod nulla ratione ferendum est, venio: in quo tandem ultimo loco pollicitus fueram, persolvam; nosque iniquissime accusatos esse, plane demonstrabo. Heri hoc eodem loco hostem nostrum praedicantem vestrum audivistis affirmantem, nos tormenta et machinas fabricatos esse ad carnificinam exercendam in eos, qui ad catholicam religionem invitati, eam repudiassent. At ubi, vel quando haec facta sint, aut tentata, dicat. Testes, qui viderint, proferat. Hominem a nobis excruciatum, quid dico excruciatum, verbo aliquo duriusculo hac de causa acceptum producat. Etenim licet assidue cum privatis, tum publicis adhortationibus, errantes oves ad Christi caulas reducere, corruptarum mentium errores rationum momentis convincere, caliginosas haeresum tenebras, ipso veritatis splendore discutere enitamus; neminem tamen cogimus; nemini violentas manus inferimus; neque ad id ullam facultatem nos habere profitemur. Cum ergo adversarius, non tam jure instructus, quam odio armatus, orationis suae veritatem non cures, sed nostram

perniciem quaerat: peto a vobis, viri integerrimi, ut pro patriae dignitate et potestate, quam sustinetis, hanc causam cognoscere atque de ea sententiam ferre velitis. Quod, si non feceritis, ad Deum configiam; divinum ejus auxilium implorabo, vosque metipsos ad justissimum, inexorabileque ejus tribunal provocare non dubitabo. Juri stabo; stet et ipse: ille me accusat; ego nego: Illius est vel probare, vel se mentitum confiteri. Neque, ut ipse, peccati sui poenas luat, volo; sed illud unicum, ut innocentia nostra ad Dei gloriam manifestetur, propositum habeo.

Ultima querela, si recte meministis, erat: nos in regnis omnibus, in quibus sumus, turbarum et seditionum incendia excitare. At respondeant ipsa regna, et me tacente, hoc ab omni veritate alienissimum esse testentur. Etenim, si Societas nostra ita illis perniciosa est, cur eam tantopere amant? Cur tanto studio complectuntur? Cur in singulos dies tantis exornant beneficiis, ut de illa conservanda, defendenda, amplificanda, propaganda, inter se certare videantur? Nam, ut omittamus Italiam, Hispaniam, Poloniam, Lusitaniam, Belgium et alias provincias, in quibus vix civitatem alicujus nominis invenies, quae Societatis Collegium non habeat; Germania ipsa et Bohemia, nonne singulis fere annis, alicuius nostri Collegii fundatione locupletatur? In Indiis autem ita Societas nostra propagata est, ut vastissima novi illius mundi christianitas a nobis universa pendere videatur. Quid porro de Christianissimo Galliarum regno dicam, ubi cum ante aliquot annos, rex ille, falsa opinione permotus nonnulla Collegia nobis ademisset, ultimis hisce temporibus, veritate perspecta, ille idem, factum illud suum ita correxit, ut non ~~pl~~um omnia ante adempta, magno cum foenore restituerit, verum etiam quamplurima Societatis Collegia in celeberrimis totius regni civitatibus de novo fundaverit. Quid? Rex ille munificentissimus et ad bene de nobis merendum incredibiliter propensus, ut singularem suas erga nos benevolentiam et caritatem aeternis testaretur monumentis: aedes proprias, in quibus ille ipse natus est, pietatis ergo, Deo et Societati sacravit; Collegium cum fundatione prorsus tanto rege digna instituit et nobilissimam bonarum artium Academiam erexit. Nihil enim regno suo, vel ad mores conformandos aptius, vel ad religionem propagandam utilius, vel ad pietatem excitan-

dam accommodatius praestare se posse praedicat, quam ut multa Collegia Societatis Jesu instituat, in quibus tanquam propriis, germanisque Christianae pietatis officinis, sui populi et doctrinae integritate, et vitae innocentia ad veram, aeternamque felicitatem erudiantur. Se autem in dies magis ac magis amantissimum Societatis nostrae parentem, ac patronum, verbis et factis profitetur amplissimis.

Si ergo Societas nostra a Principibus Hungarum, praecepit vero ab illo nunquam satis pro dignitate laudato Ungaricae gentis ornamento, Stephano Rege in hanc provinciam pro vestra utilitate ac dignitate vocata, fundata et propagata fuit: si optimis juribus, hoc est totius regni decretis, sedes suas ac domicilia hic collocavit, si semper vobis, cum in aliis, tum maxime in vestris liberis erudiendis, utilissimam operam et studium navavit, neminem unquam laesit, si reliqui principes Christiani illam amplectuntur, quin gentes ipsae et barbarae nationes, in suas regiones admittunt: exspectabimusne, ut nulla sua culpa ex Christiano regno, in quo jam altas radices egit, expellatur vel quominus munera sua in illis locis, in quibus hactenus publico jure mansit, libere obire queat, impediatur? Absit. Absit, ut hoc unquam in Christiana republica ab Christianis auribus audiatur.

Haec habui. Viri sapientissimi, quae vobis in causa nostra afferrem; in qua illud mihi propositum fuit, non ut quenquam laederem, sed ut veritatem vobis aperirem. Quia vero causa, natura sua secum ferebat nonnulla, quae alicui forte potuerunt videri molesta: ideo, si quis sit, qui verbis meis iniuste se laesum arbitretur, sciat ille id praeter intentionem meam accidisse. Quare et pedes osculari,¹⁶ et quamcunque aliam satisfactionem dare paratus, illum, ut mihi ignoscat, etiam atque etiam rogo. Quod ei, ut spero, difficile non erit, si me, non tam mea voluntate, quam aliena coactum provocatione, huc meminerit accessisse.

Iam reliquum est, ut vos, auditores sapientissimi, diligenter consideretis, quid tandem in hac non dicam amplius nostra, sed vestra causa statuatis. In qua cum sine summo regni detrimento peccare non positis, obsecro vos, Deum praeculis habeatis: cui hujus ejusdem rei severissimam rationem

¹⁶ Ez a három szót a nyomtatásból kihagyják.

reddituri estis. Caveatis, ne illum in re tanti momenti, hoc est in religione offendatis, quia vae vobis, si universa provincia, id est vos, qui hic estis, et illam repraesentatis ac regitis, peccatum hoc grande peccaveritis. Verendum enim erit, ne cum Jesuitis JESUM ipsum ejiciatis, et pro peccato (omen Deus avertat) *regnum vestrum auferatur a vobis.* Quod ne accidat, pravos affectus exuite; turbidos animi, concitatosque motus sedate. Quid utile, quid pium, quid rectum, quid justum, quid sanctum sit; quidne bono publico expediat; ac demum, quid patria vestra a vobis expetat, veritatis, justitiaeque lance diligenter perpendite, et tandem sapienti senatu, justo judice, Christiano regno dignam sententiam pronuntiate; etc.

*Laus Deo, Beatissimaeque Virgini
Mariae ac B. Ignatio.*